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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn xã Phổ Châu năm 2023 

   

 Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND, ngày 07/02/2023 của Chủ tịch ủy 

ban nhân dân thị xã Đức Phổ về việc tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023. 

Chủ tịch UBND xã Phổ Châu ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công 

tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Sử dụng đồng bộ các biện pháp 

nghiệp vụ, chủ động nắm tình hình, địa bàn, đối tượng triển khai đồng bộ các giải 

pháp phòng ngừa, không để bị động, bất ngờ, phát sinh điểm “nóng”. Kịp thời 

phát hiện, đấu tranh ngăn chặn xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN ,CCHT và pháo trái phép cả trên không gian 

mạng và ngoài xã hội. 

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác 

tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; đồng thời lấy 

tuyên truyền, vận động là chính, coi đây là nội dung trọng tâm, thường xuyên 

trong phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để mọi người tự 

giác giao nộp và tích cực phát hiện, tố giác, giúp chính quyền và các lực lượng 

chức năng thu hồi các loại VK, VLN, CCHT và pháo góp phần bảo đảm an ninh 

quốc gia và trật tự an toàn xã hội trên toàn xã. 

3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT 

và pháo; sử dụng đồng bộ các biện pháp để chủ động nắm chắc tình hình có liên 

quan đến VK, VLN, CCHT và pháo, làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời ngăn 

chặn các trường hợp vi phạm nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, 

tài sản do VK, VLN, CCHT và pháo gây ra, nhất là tai nạn do bom, mìn, VLN 

còn sót lại sau chiến tranh trên địa bàn xã Phổ Châu. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Nội dung thực hiện 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Quản lý, 

sử dụng VK, VLN, CCHT (Luật số 14/2017/QH14); Nghị định số 137; Chỉ thị số 

20/CT-TTg, ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực 

hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom, mìn, VLN 
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còn sót lại sau chiến tranh và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, bằng pa nô, áp phích, thông qua công tác phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, các cuộc họp khu dân cư, qua các buổi sinh hoạt của 

cơ quan, tổ chức, đoàn thể… Tranh thủ sử dụng người có uy tín để tuyên truyền, 

vận động Nhân dân tích cực tố giác và tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo 

đang tàng trữ, sử dụng trái phép; tập trung vào những địa bàn trọng điểm còn tồn 

đọng nhiều VK, VLN, CCHT do chiến tranh để lại và địa bàn phức tạp về ANTT 

để tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, tự 

giác thực hiện. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội, hệ thống phát thanh, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ rơi. Lồng ghép vào các 

buổi họp cơ quan, đơn vị, họp thôn, sinh hoạt chi bộ và các tổ chức đoàn thể; tại 

các trường học qua các buổi sinh hoạt, ngoại khóa, chào cờ… 

- Kết hợp tuyên truyền rộng rãi với vận động cá biệt, tổ chức ký cam kết 

không đào bới, tìm kiếm, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các 

loại VK, VLN, CCHT và pháo. 

2. Biện pháp tiến hành 

- Chỉ đạo kiểm tra và vận động thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo, chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, hội, đoàn thể, tổ chức chính trị xã tích cực tham gia vận động 

toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo, tích cực tố giác những người còn 

tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. 

- Chủ động rà soát, lập danh sách trên địa bàn các đối tượng là Bộ đội xuất 

ngũ, Công an, cán bộ nhà nước còn lưu giữ VK, VLN, CCHT làm kỷ niệm, những 

người thuộc đối tượng trước đây được trang bị VK, VLN, CCHT nay theo quy 

định không thuộc đối tượng được trang bị tự giác giao nộp, các cơ sở kinh doanh, 

mua bán phế liệu, tạp hóa, đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn vi 

phạm các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT để tuyên truyền, vận động, 

đồng thời tổ chức ký cam kết cho các nhóm đối tượng này không tham gia sản 

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. 

- Phối hợp chặt chẽ với người có uy tín, cán bộ, đảng viên để tổ chức tuyên 

truyền, thuyết phục, vận động Nhân dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và 

pháo đang tàng trữ, sử dụng trái phép theo quy định. 

- Tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, 

VLN, CCHT và pháo phải đảm bảo an toàn, đúng quy định của pháp luật. 

- Công an xã, BCH Quân sự xã công khai địa điểm, thời gian và bố trí cán 

bộ thường trực để tiếp nhận tin báo liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Ban Chỉ đạo kiểm tra và vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo 

xã 
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 - Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137 và các văn bản pháp luật hướng dẫn 

liên quan. 

- Thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo kiểm tra và vận động, thu hồi VK, VLN, 

CCHT và pháo xã (gọi tắt là Ban chỉ đạo xã) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Ban chỉ đạo cấp xã.  

- Tăng cường chỉ đạo các thành viên BCĐ thực hiện tốt chức năng, nhiệm 

vụ theo Quy chế hoạt động của BCĐ xã; đôn đốc, kiểm tra hoạt động, kịp thời 

chấn chỉnh và tổ chức xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động toàn dân 

giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn xã. 

- Tăng cường hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong việc tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý, sử dụng VK, 

VLN, CCHT và pháo; đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, thu hồi 

VK VLN CCHT và pháo trên địa bàn quản lý. 

2. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo năm 2023 trên địa bàn xã. 

Tham mưu Ban Chỉ đạo kiểm tra và vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo 

xã (Ban Chỉ đạo xã) tiếp tục triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, 

CCHT và pháo; Nghị định số 137 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Phối hợp với Mặt trận TQVN xã và các tổ chức thành viên, Trưởng các 

thôn để tổ chức vận động cán bộ, hội viên, Nhân dân trên địa bàn giao nộp hoặc 

cung cấp các tài liệu có liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo. Phối hợp với 

Hội Cựu chiến binh xã, Chi hội Cựu chiến binh các thôn, các đồng chí Công an, 

Bộ đội hưu trí, chi bộ thôn… vận động những người trước đây là Công an, Bộ 

đội, lãnh đạo cấp cao,… (nhất là các đồng chí đã có thời gian công tác, tham gia 

chiến đấu tại chiến trường) nhưng nay nghỉ hưu hoặc xuất ngũ còn lưu giữ hoặc 

được biếu, tặng VK, VLN, CCHT làm kỷ niệm để giao nộp. 

- Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc các đối 

tượng có biểu hiện bất mãn, đối tượng hình sự, các đối tượng có khả năng, điều 

kiện sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và 

tuyên truyền, vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn xã. 

- Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân Bảo vệ ANTQ, vận 

động Nhân dân tự giác giao nộp và tố giác các đối tượng sản xuất, mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã và các đơn vị có liên quan xây dựng các 

tin, bài tuyên truyền về các quy định trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, 

CCHT và pháo, hậu quả do VK, VLN, CCHT và pháo gây ra để Nhân dân hiểu, 

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và tự giác giao nộp VK, VLN, 
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CCHT và pháo. Thường xuyên đăng tin, bài tuyên truyền trên các trang mạng xã 

hội Zalo “Công an xã Phổ Châu”, fanpage “Cờ đỏ Phổ Châu”. 

- Công an xã phối hợp chặt chẽ với Đồn Biên phòng Sa Huỳnh, lực lượng 

BCH Quân sự xã tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, nắm tình hình, phát 

hiện, xử lý nghiêm đối với các trường hợp sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, 

sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. 

- Tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, quản lý và đề xuất thanh lý, tiêu 

hủy các loại VK, VLN, CCHT và pháo theo đúng quy định.  

3. BCH Quân sự xã 

- Phối hợp với lực lượng Công an xã thực hiện tốt công tác nắm tình hình, 

kiểm tra, tuần tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, mua bán, 

tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK VLN CCHT và pháo trên địa bàn. 

- Thực hiện tốt công tác vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo tại 

địa phương; tuyên truyền công dân tự nguyện trình báo và tiếp nhận kịp thời khi 

phát hiện các loại bom, mìn, vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh trên địa bàn 

xã. Tiến hành phong tỏa, cảnh báo tại khu vực phát hiện và báo cáo kịp thời cho 

Ban chỉ huy Quân sự thị xã có biện pháp thu gom, xử lý bảo đảm an toàn theo quy 

định. 

4. Cán bộ Đài truyền thanh- Quản lý nhà văn hóa 

Phối hợp với Công an xã xây dựng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến các 

quy định của pháp luật về Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 

137 thông qua hệ thống loa phát thanh và thực hiện tuyên truyền lưu động. Thường 

xuyên tuyên truyền phát động nhân dân tham gia cuộc vận động toàn dân giao 

nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn. Việc tuyên truyền thông qua loa phát 

thanh ít nhất 02 lần/tháng. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính 

trị- xã hội 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền 

vận động hội viên tự nguyện, tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo cho cơ 

quan chức năng, tích cực tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến việc sản xuất, 

mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo. 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo tại 

các khu dân cư, trường học, cơ quan đóng trên địa bàn. Lồng ghép việc tuyên 

truyền pháp luật về pháo trong các cuộc họp thôn, khu dân cư; sinh hoạt chi bộ, 

đoàn, hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở kế hoạch này, các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, 

UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên, các Trưởng thôn theo chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc.  
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2. Giao công an xã tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND thị xã (qua 

Công an thị xã) để tổng hợp, báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6) và 01 

năm (trước ngày 10/12) bảo đảm đúng thời gian quy định. 

Giao Công an xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế 

hoạch. Định kỳ, tập hợp tình hình, kết quả tham mưu Chủ tịch UBND xã báo cáo 

UBND thị xã (Qua Công an thị xã) theo đúng quy định./. 
 

Nơi nhận:       
- UBND thị xã (BC);  

- Công an thị xã;     

- BTV Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã;                                              

CHỦ TỊCH 

- UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Các công chức xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Trưởng thôn; 

- Lưu: VT. 

 

Lê Văn Thái 
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